



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

---

*Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken*

---

**2011/0449(COD)**

20.6.2012

**\*\*\*I**

## **ONTWERPVERSLAG**

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van een actieprogramma inzake uitwisselingen, bijstand en opleiding voor de bescherming van de euro tegen valsemunterij (het programma "Pericles 2020")  
(COM(2011)0913 – C7-0510/2011 – 2011/0449(COD))

Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken

Rapporteur: Anthea McIntyre

### ***Verklaring van de gebruikte tekens***

- \* Raadplegingsprocedure
- \*\*\* Goedkeuringsprocedure
- \*\*\*I Gewone wetgevingsprocedure (eerste lezing)
- \*\*\*II Gewone wetgevingsprocedure (tweede lezing)
- \*\*\*III Gewone wetgevingsprocedure (derde lezing)

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de in de ontwerp tekst voorgestelde rechtsgrond.)

### ***Amendementen op een ontwerp tekst***

Door het Parlement aangebrachte wijzigingen op de ontwerp tekst worden in **vet cursief** aangegeven. De markering in *mager cursief* is een aanwijzing voor de technische diensten en betreft passages in de ontwerp tekst waarvoor een correctie wordt voorgesteld met het oog op de uiteindelijke tekst (bijvoorbeeld aperte fouten of weglatingen in een taalversie). Dergelijke correcties moeten worden goedgekeurd door de betrokken technische diensten.

In de kop tekst van een amendement op een bestaande tekst, waarvoor in de ontwerp tekst wijzigingen worden voorgesteld, wordt op respectievelijk de derde en vierde regel verwezen naar de bestaande tekst en naar de bepaling in kwestie. Tekstdelen die worden overgenomen uit een bepaling van een bestaande tekst die in de ontwerp tekst niet is gewijzigd, maar door het Parlement wordt geamendeerd, worden in **vet** gemarkeerd. Een eventuele schrapping van dergelijke tekstdelen wordt als volgt aangegeven: [...].

## INHOUD

	<b>Blz.</b>
ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT .....	5
TOELICHTING .....	17



## ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van een actieprogramma inzake uitwisselingen, bijstand en opleiding voor de bescherming van de euro tegen valsemunterij (het programma "Pericles 2020") (COM(2011)0913 – C7-0510/2011 – 2011/0449(COD))

(Gewone wetgevingsprocedure: eerste lezing)

*Het Europees Parlement,*

- gezien het voorstel van de Commissie aan het Europees Parlement en de Raad (COM(2011)0913),
  - gezien artikel 294, lid 2, en artikel 133 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, op grond waarvan het voorstel door de Commissie bij het Parlement is ingediend (C7-0510/2011),
  - gezien artikel 294, lid 3, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie,
  - gezien het advies van de Europese Centrale Bank van 2 maart 2012,
  - gezien artikel 55 van zijn Reglement,
  - gezien het verslag van de Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken (A7-0000/2012),
1. stelt onderstaand standpunt in eerste lezing vast;
  2. verzoekt om hernieuwde voorlegging indien de Commissie voornemens is ingrijpende wijzigingen in haar voorstel aan te brengen of dit door een nieuwe tekst te vervangen;
  3. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en aan de Commissie alsmede aan de nationale parlementen.

### Amendement 1

#### Voorstel voor een verordening

#### Overweging 13

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

**(13) De Commissie dient de jaarlijkse werkprogramma's vast te stellen waarin de prioriteiten, de verdeling van de begrotingsmiddelen en de beoordelingscriteria voor de subsidies voor activiteiten zijn bepaald. Teneinde uniforme voorwaarden voor de uitvoering van deze verordening te**

*Amendement*

**(13) De Commissie moet de bevoegdheid krijgen om, overeenkomstig artikel 290 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, handelingen vast te stellen ter vaststelling van de jaarlijkse werkprogramma's, met daarin specifieke bepalingen over de beoogde doelstellingen, de verwachte resultaten, de**

*waarborgen, moeten aan de Commissie uitvoeringsbevoegdheden worden verleend.*

*wijze van uitvoering, het totaalbedrag van de werkprogramma's met inbegrip van aanpassingen van de verdeling van de begrotingsmiddelen, alsmede beoordelingscriteria voor de subsidies voor activiteiten. Het is van groot belang dat de Commissie bij haar voorbereidende werkzaamheden passend overleg pleegt, onder meer met deskundigen. De Commissie moet bij de voorbereiding en opstelling van de gedelegeerde handelingen zorgen voor gelijktijdige, snelle en adequate toezending van relevante documenten aan het Europees Parlement en de Raad.*

Or. en

#### *Motivering*

*Bij het vastleggen van prioriteiten en acties, het bepalen van doelstellingen, de verwachte resultaten, methoden en beoordelingscriteria moeten belangrijke beleidskeuzes worden gemaakt waarmee de bij deze verordening vastgestelde primaire beleidselementen worden aangevuld of gewijzigd. Het is daarom passend om in overeenstemming met artikel 290 VWEU bevoegdheden over te dragen aan de Commissie.*

## **Amendement 2**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 1**

#### *Door de Commissie voorgestelde tekst*

Het meerjarig actieprogramma "Pericles 2020" (hierna "het programma" genoemd) wordt vastgesteld om activiteiten te bevorderen ter bescherming van de euro tegen valsemunterij en daarmee verband houdende fraude. Het Programma duurt van 1 januari 2014 tot en met 31 december 2020.

#### *Amendement*

Het meerjarig actieprogramma "Pericles 2020" (hierna "het programma" genoemd) wordt vastgesteld om activiteiten te bevorderen ter bescherming **en beveiliging** van de euro tegen valsemunterij en daarmee verband houdende fraude. Het Programma duurt van 1 januari 2014 tot en met 31 december 2020.

Or. en

### Amendement 3

#### Voorstel voor een verordening Artikel 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Het programma ***draagt bij tot*** nauwere transnationale samenwerking ter bescherming van de euro op het niveau van de Unie en op internationaal niveau en bevordert de effectiviteit van de betreffende maatregelen ***op basis van*** beste praktijken, gemeenschappelijke normen en gezamenlijke gespecialiseerde opleidingen.

*Amendement*

Het programma ***moedigt*** nauwere transnationale samenwerking ter bescherming van de euro op het niveau van de Unie en op internationaal niveau ***met de handelspartners van de Unie actief aan*** en bevordert de effectiviteit van de betreffende maatregelen ***door middel van uitwisseling van*** beste praktijken, gemeenschappelijke normen en gezamenlijke gespecialiseerde opleidingen.

Or. en

### Amendement 4

#### Voorstel voor een verordening Artikel 3

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

De algemene doelstelling van het programma bestaat in het voorkomen en bestrijden van valsemunterij en fraude, teneinde het concurrentievermogen van de Europese economie op te voeren en de houdbaarheid van de overheidsfinanciën te waarborgen.

*Amendement*

De algemene doelstelling van het programma bestaat in het voorkomen en bestrijden van valsemunterij en fraude, teneinde het concurrentievermogen van de Europese economie op te voeren en de houdbaarheid van de overheidsfinanciën te waarborgen ***en tegelijkertijd aan te tonen dat de Unie in staat is om ernstige vormen van georganiseerde criminaliteit aan te pakken.***

Or. en

## Amendement 5

### Voorstel voor een verordening Artikel 4 – alinea 1

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Het programma heeft specifiek als doel eurobankbiljetten en -munten tegen valsemunterij en daarmee verband houdende fraude te beschermen door de maatregelen van de lidstaten te ondersteunen en aan te vullen en de bevoegde nationale en Europese autoriteiten bij hun inspanningen om onderling en met de Europese Commissie een nauwe en regelmatige samenwerking te ontwikkelen bij te staan, waarbij ook derde landen en internationale organisaties worden betrokken.

*Amendement*

Het programma heeft specifiek als doel eurobankbiljetten en -munten tegen valsemunterij en daarmee verband houdende fraude te beschermen door de maatregelen van de lidstaten te ondersteunen en aan te vullen en de bevoegde nationale en Europese autoriteiten bij hun inspanningen om onderling en met de Europese Commissie een nauwe en regelmatige samenwerking te ontwikkelen bij te staan, waarbij ***in voorkomend geval*** ook derde landen en internationale organisaties worden betrokken.

Or. en

## Amendement 6

### Voorstel voor een verordening Artikel 7 – lid 1 – letter d

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

***(d) magistraten en op dit gebied gespecialiseerde juristen;***

*Amendement*

***Schrappen***

Or. en

## Amendement 7

### Voorstel voor een verordening Artikel 7 – lid 1 – letter e

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

***(e) alle overige betrokken gespecialiseerde groepen (zoals de kamers van koophandel***

*Amendement*

***Schrappen***



*en industrie of vergelijkbare structuren die toegang kunnen verschaffen tot het midden- en kleinbedrijf, detailhandelaren en geldtransportbedrijven).*

Or. en

## **Amendement 8**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 7 – lid 2 – letter f**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(f) de betrokken gespecialiseerde organen op het gebied van reprografie- en legaliseringstechniek, **drukkers en graveurs**;

*Amendement*

(f) de betrokken gespecialiseerde organen op het gebied van reprografie- en legaliseringstechniek;

Or. en

## **Amendement 9**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 7 – lid 2 – letter g**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(g) alle **andere** organen met een bijzondere deskundigheid, eventueel ook in derde landen en met name in de kandidaat-lidstaten.

*Amendement*

(g) alle organen **of personen** met een bijzondere deskundigheid, eventueel ook in derde landen en met name in de kandidaat-lidstaten.

Or. en

## Amendement 10

### Voorstel voor een verordening Artikel 8 – lid 4 – letter b inleidende formule

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(b) technische, wetenschappelijke en operationele ondersteuning, waaronder met name:

*Amendement*

(b) technische, wetenschappelijke en operationele ondersteuning **die noodzakelijk wordt geacht voor in het kader van het programma georganiseerde opleidingsseminars**, waaronder met name:

Or. en

## Amendement 11

### Voorstel voor een verordening Artikel 8 – lid 4 – letter b eerste streepje

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

– alle maatregelen waarbij op het niveau van de Europese Unie leermiddelen worden ontwikkeld (**handboek over de wetgeving van de Europese Unie**, informatiebulletins, praktische handleidingen, glossaria en lexicons, databanken, met name op het gebied van wetenschappelijke bijstand of technologiebewaking) of ondersteunende computertoepassingen (zoals software);

*Amendement*

- alle **passende** maatregelen waarbij op het niveau van de Europese Unie leermiddelen worden ontwikkeld (informatiebulletins, praktische handleidingen, glossaria en lexicons, databanken, met name op het gebied van wetenschappelijke bijstand of technologiebewaking) of ondersteunende computertoepassingen (zoals software);

Or. en

## Amendement 12

### Voorstel voor een verordening Artikel 8 – lid 4 – letter c

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(c) subsidies voor de financiering van de aanschaf van apparatuur die in de bestrijding van valsemunterij

*Amendement*

(c) subsidies voor de financiering van de aanschaf van apparatuur die in de bestrijding van valsemunterij

gespecialiseerde autoriteiten gebruiken voor de bescherming van de euro tegen valsemunterij.

gespecialiseerde autoriteiten gebruiken voor de bescherming van de euro tegen valsemunterij, ***mits daarbij artikel 10, lid 3, in acht wordt genomen.***

Or. en

#### *Motivering*

*Een verduidelijking in aansluiting op overweging 8 en in overeenstemming met artikel 10, lid 3, waarin is bepaald dat de aanschaf van apparatuur niet het enige bestanddeel mag zijn van de subsidieovereenkomst.*

### **Amendement 13**

#### **Voorstel voor een verordening Artikel 10 – lid 4**

##### *Door de Commissie voorgestelde tekst*

Het cofinancieringspercentage voor in het kader van het programma toegekende subsidies bedraagt niet meer dan **80%** van de subsidiabele kosten. In uitzonderlijke en naar behoren gemotiveerde gevallen, die in het in artikel 11 genoemde jaarlijkse werkprogramma worden vastgelegd, bedraagt het cofinancieringspercentage niet meer dan **90%** van de subsidiabele kosten.

##### *Amendement*

Het cofinancieringspercentage voor in het kader van het programma toegekende subsidies bedraagt niet meer dan **70%** van de subsidiabele kosten. In uitzonderlijke en naar behoren gemotiveerde gevallen, die in het in artikel 11 genoemde jaarlijkse werkprogramma worden vastgelegd, bedraagt het cofinancieringspercentage niet meer dan **80%** van de subsidiabele kosten.

Or. en

### **Amendement 14**

#### **Voorstel voor een verordening Artikel 11**

##### *Door de Commissie voorgestelde tekst*

***Voor de uitvoering van het programma stelt de Commissie jaarlijkse werkprogramma's vast.*** Daarin worden de doelstellingen, de verwachte resultaten, de wijze van uitvoering en het totaalbedrag

##### *Amendement*

***De Commissie stelt overeenkomstig artikel 11 bis gedelegeerde handelingen vast ter vaststelling van de jaarlijkse werkprogramma's.*** Daarin worden de doelstellingen, de verwachte resultaten, de

van het werkprogramma opgenomen. Zij bevatten ook een omschrijving van de te financieren acties, een indicatie van het voor elke actie toegewezen bedrag en een indicatief tijdschema voor de uitvoering. Zij omvatten de prioriteiten, de belangrijkste beoordelingscriteria en het maximale cofinancieringspercentage voor de subsidies.

De financiële middelen die worden toegekend voor de voorlichtingsactiviteiten die de Commissie op grond van deze verordening dient uit te voeren, zijn ook bestemd voor de institutionele voorlichting over de politieke prioriteiten van de Europese Unie.

wijze van uitvoering en het totaalbedrag van het werkprogramma opgenomen, **met inbegrip van aanpassingen van de verdeling van de begrotingsmiddelen**. Zij bevatten ook een omschrijving van de te financieren acties, een indicatie van het voor elke actie toegewezen bedrag en een indicatief tijdschema voor de uitvoering. Zij omvatten de prioriteiten, de belangrijkste beoordelingscriteria en het maximale cofinancieringspercentage voor de subsidies.

De financiële middelen die worden toegekend voor de voorlichtingsactiviteiten die de Commissie op grond van deze verordening dient uit te voeren, zijn ook bestemd voor de institutionele voorlichting over de politieke prioriteiten van de Europese Unie **in het kader van het programma**.

Or. en

#### *Motivering*

*Aangezien de jaarlijkse werkprogramma's elementen bevatten ten aanzien waarvan belangrijke beleidskeuzes moeten worden gemaakt en waarmee de in deze verordening vastgestelde primaire beleidselementen worden aangevuld of gewijzigd, is het passend om in overeenstemming met artikel 290 VWEU aan de Commissie bevoegdheden over te dragen met betrekking tot de vaststelling van jaarlijkse werkprogramma's.*

#### **Amendement 15**

##### **Voorstel voor een verordening Artikel 11 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

##### **Artikel 11 bis**

##### ***Uitoefening van de bevoegdheidsdelegatie***

***1. De bevoegdheid om gedelegeerde handelingen vast te stellen wordt aan de Commissie toegekend onder de in dit artikel neergelegde voorwaarden.***

***2. De bevoegdheid tot vaststelling van de***

*in deze verordening bedoelde gedelegeerde handelingen wordt aan de Commissie verleend van 1 januari 2014 tot en met 31 december 2017. De bevoegdheidsdelegatie wordt stilzwijgend verlengd tot en met 31 december 2020, tenzij het Europees Parlement of de Raad zich uiterlijk drie maanden voor het verstrijken van deze eerste termijn tegen een dergelijke verlenging verzet.*

*3. De bij artikel 11 verleende bevoegdheidsdelegatie kan te allen tijde door het Europees Parlement of de Raad worden ingetrokken. Het besluit tot intrekking beëindigt de delegatie van de in dat besluit genoemde bevoegdheid. Het wordt van kracht op de dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie of op een daarin genoemde latere datum. Het laat de geldigheid van alle reeds van kracht zijnde gedelegeerde handelingen onverlet.*

*4. Zodra de Commissie een gedelegeerde handeling heeft vastgesteld, doet zij daarvan gelijktijdig kennisgeving aan het Europees Parlement en de Raad.*

*5. Een krachtens deze verordening vastgestelde gedelegeerde handeling treedt slechts in werking indien noch het Europees Parlement, noch de Raad binnen een periode van twee maanden na de kennisgeving van die handeling aan het Europees Parlement en de Raad tegen de handeling bezwaar heeft gemaakt of indien zowel het Europees Parlement als de Raad de Commissie voor het verstrijken van deze termijn heeft medegedeeld voornemens te zijn om geen bezwaar te maken. Die termijn wordt op initiatief van het Europees Parlement of de Raad met twee maanden verlengd.*

Or. en

## Amendement 16

### Voorstel voor een verordening Artikel 12 – lid 1

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

1. Het programma wordt door de Commissie in samenwerking met de lidstaten uitgevoerd door middel van *raadplegingen* tijdens de verschillende uitvoeringsfasen van het programma, in het kader van het passende, bij Verordening (EG) nr. 1338/2001 ingestelde raadgevend comité en rekening houdend met de relevante maatregelen die worden genomen door andere bevoegde entiteiten, waaronder met name de ECB en Europol. De Commissie streeft ernaar consistentie en complementariteit te waarborgen tussen dit actieprogramma van de Europese Unie en andere relevante programma's en activiteiten.

*Amendement*

1. Het programma wordt door de Commissie in samenwerking met de lidstaten uitgevoerd door middel van **regelmatig overleg** tijdens de verschillende uitvoeringsfasen van het programma, in het kader van het passende, bij Verordening (EG) nr. 1338/2001 ingestelde raadgevend comité en rekening houdend met de relevante maatregelen die worden genomen door andere bevoegde entiteiten, waaronder met name de ECB en Europol. De Commissie streeft ernaar consistentie en complementariteit te waarborgen tussen dit actieprogramma van de Europese Unie en andere relevante programma's en activiteiten.

Or. en

## Amendement 17

### Voorstel voor een verordening Artikel 12 – lid 3

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

3. De Commissie zal een evaluatie van het programma uitvoeren. Uiterlijk op 31 december 2017 stelt de Commissie een evaluatieverslag op over de verwezenlijking van de doelstellingen van alle maatregelen (wat de resultaten en het effect betreft), **de efficiëntie van** het gebruik van *de* middelen en de Europese toegevoegde waarde, **met het oog op** een besluit over de verlenging, wijziging of opschorting van de maatregelen. Bij de evaluatie wordt ook nagegaan of vereenvoudiging mogelijk is en worden de

*Amendement*

De Commissie zal een evaluatie van het programma uitvoeren. Uiterlijk op 31 december 2017 stelt de Commissie een evaluatieverslag op over de verwezenlijking van de doelstellingen van alle maatregelen (wat de resultaten en het effect betreft), het **efficiënt en kosteneffectief** gebruik van middelen en de Europese toegevoegde waarde. **Dit evaluatieverslag moet worden opgesteld om als grondslag te dienen voor** een besluit over de verlenging, wijziging of opschorting van de maatregelen. Bij de

interne en externe samenhang, de blijvende relevantie van alle doelstellingen en de bijdrage van de maatregelen tot de verwezenlijking van de EU-prioriteiten inzake slimme, duurzame en inclusieve groei onderzocht. De Commissie houdt rekening met de resultaten van evaluaties inzake het langetermijneffect van de eerdere maatregelen. De langetermijneffecten en de duurzaamheid van de effecten van het programma worden geëvalueerd **en met de resultaten van deze evaluatie wordt rekening gehouden bij de besluitvorming** over de eventuele verlenging, wijziging of opschorting van een volgend programma.

evaluatie wordt ook nagegaan of vereenvoudiging mogelijk is en worden de interne en externe samenhang, de blijvende relevantie van alle doelstellingen en de bijdrage van de maatregelen tot de verwezenlijking van de EU-prioriteiten inzake slimme, duurzame en inclusieve groei onderzocht. De Commissie houdt rekening met de resultaten van evaluaties inzake het langetermijneffect van de eerdere maatregelen. De langetermijneffecten en de duurzaamheid van de effecten van het programma worden **mede** geëvalueerd **om op grond daarvan een besluit te nemen** over de eventuele verlenging, wijziging of opschorting van een volgend programma.

Or. en

## Amendement 18

### Voorstel voor een verordening Artikel 13 – lid 1

#### *Door de Commissie voorgestelde tekst*

1. De Commissie neemt passende maatregelen om ervoor te zorgen dat bij de uitvoering van de uit hoofde van deze verordening gefinancierde acties, de financiële belangen van de Unie worden beschermd door de toepassing van preventieve maatregelen tegen fraude, corruptie en andere onwettige activiteiten, door doeltreffende controles en, indien onregelmatigheden worden ontdekt, door de terugvordering van de ten onrechte betaalde bedragen en, voor zover van toepassing, doeltreffende, evenredige en afschrikkende sancties.

#### *Amendement*

De Commissie neemt passende maatregelen om ervoor te zorgen dat bij de uitvoering van de uit hoofde van deze verordening gefinancierde acties, de financiële belangen van de Unie worden beschermd door de toepassing van preventieve maatregelen tegen fraude, corruptie en andere onwettige activiteiten, door doeltreffende controles en, indien onregelmatigheden worden ontdekt, door de terugvordering van de ten onrechte betaalde bedragen en, voor zover van toepassing, doeltreffende, evenredige en afschrikkende sancties, **met inbegrip van financiële en administratieve maatregelen.**

Or. en

## Amendement 19

### Voorstel voor een verordening Artikel 13 – lid 2 – alinea 2

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) kan overeenkomstig de procedures van Verordening (Euratom, EG) nr. 2185/96 controles en verificaties ter plaatse bij **de** direct of indirect bij dergelijke financiering betrokken **economische subjecten** uitvoeren om vast te stellen of er sprake is geweest van fraude, corruptie of andere onwettige activiteiten in verband met een subsidieovereenkomst of –besluit of een contract betreffende financiering door de Unie, waardoor de financiële belangen van de Unie zijn geschaad.

*Amendement*

Het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) kan overeenkomstig de procedures van Verordening (Euratom, EG) nr. 2185/96 controles en verificaties ter plaatse bij **alle** direct of indirect bij dergelijke financiering betrokken **organisaties of bedrijven** uitvoeren om vast te stellen of er sprake is geweest van fraude, corruptie of andere onwettige activiteiten in verband met een subsidieovereenkomst of –besluit of een contract betreffende financiering door de Unie, waardoor de financiële belangen van de Unie zijn geschaad.

Or. en



## TOELICHTING

Eurovalsemunterij is uit strafrechtelijk oogpunt een ernstige zaak. Bij de beoordeling van de economische en sociale gevolgen van valsemunterij voor burgers moet ook gekeken worden naar het verband tussen valsemunterij en georganiseerde criminaliteit. Grootschalige valsemunterij kan schadelijke gevolgen hebben voor de Europese economie en de stabiliteit van onze munteenheid. De euro is echter geen munt die zeer vaak vervalst wordt. Dat is grotendeels te danken aan het ontwerp en aan op nationaal en EU-niveau bestaande structuren voor toezicht en bestrijding van valsemunterij. Het programma Pericles heeft daarin tot dusver een belangrijke rol gespeeld.

Dit programma heeft zijn nut reeds bewezen door een bijdrage te leveren aan de bescherming van de financiële belangen van de Unie door middel van het verspreiden van beste praktijken op het gebied van de bestrijding van valsemunterij. Het Commissievoorstel blijft op een aantal gebieden echter tamelijk vaag. Om die reden wordt er met dit verslag naar gestreefd het voorstel verder in te vullen en daarmee te waarborgen dat de voor het programma uitgetrokken middelen zo goed mogelijk worden besteed.

De artikelen 7 en 8 hebben betrekking op een groot aantal mogelijke doelgroepen en activiteiten. Het is echter belangrijk dat het programma zijn beperkte middelen niet te veel versnipperd, maar zich richt op het - waar mogelijk- bereiken van een multiplicatoreffect.

De voorgestelde cofinancieringspercentages (artikel 10) leiden tot een aanzienlijke financiële druk op de middelen en moeten dus omlaag worden gebracht. Een cofinancieringspercentage van 70%, en in uitzonderlijke gevallen 80%, is dus passender.

Door middel van de mechanismen voor toezicht, evaluatie en beheer (artikel 12) moet gewaarborgd worden dat de middelen op de meest kostenefficiënte manier worden gebruikt. Bij het overleg dat de Commissie tijdens de verschillende uitvoeringsfasen van het programma voert moet gestreefd worden naar wederzijdse uitwisseling van ideeën, zodat daaruit lering kan worden getrokken voor de uitvoering van het programma in de toekomst.

### Gedelegeerde handelingen

Overweging 13 en artikel 11 zijn aangepast om aan te sluiten bij de bevoegdheden die krachtens het Verdrag van Lissabon aan het Europees Parlement zijn toegekend, en artikel 11 bis is ingevoegd met het oog op de uitvoering van dit programma volgens de procedure van de gedelegeerde handelingen.